CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS/15ª REGIÃO – AM

Rua Theomário Pinto da Costa, nº 811, Loja 4 B – Ed. Skye Platinum Office
Chapada - Manaus/AM - CEP: 69050-055

Fone:  (092)  3622-1436 – 99191-2942 - 3346-9968 – CNPJ: 04.808.952/0001-97
                   www.cress-am.org.br     cress-am@cress-am.org.br

PORTARIA CRESS-AM Nº 0057/2024

Em enta:  Composiç ão  da  coordena çã o do
N úc leo de B as e do C RESS/ AM –  NUCR ESS Médi o
e  Alt o R io N egro  Amaz onas .

A  PR ESI D ENTE DO C ONS ELHO REGI ONA L D E S ER VI ÇO SO C IAL DA 15ª  R EG IÃO

A M,  no uso  de su as  pre rro ga t i vas  l ega is ,

C onsi derando:  o Ar t .  6º,  pa rá gr afo  segund o,  do  Re gim ent o Inte rno do

C ress  15ª Re gi ão -A M que  estab ele ce  os  nú cle os  como  “ espa ços  d e

a rt icu la ção e  o rga niza ção  dos  Ass is ten tes  S oc ia is  qu e cump rem  o pap el  de

in te r ior iza ção ,  d es cen tra l i za ção  e  de mo cra t iz ação d a  ges tão  pol í t i ca  do

C ress .

C onsi derando:  o  A rt .  3º  da  Resolu ção CR ESS  15ª AM N º  04 /04/2020.  Os

Nu cress  pode rão se r  cr ia dos  em todo o  te rr i tó r io  que co mpre ende o  Est ado

do Amaz onas ,  a  pa rt i r  da  mob i l i za ção da  cate go r ia  lo ca l ,  de l ibe ra ção  do

C onselho  Pl eno,  d a  asse mble ia  da  cat ego r ia  lo ca l  e  da  ind i ca ção  de

coo rdena ção ,  cons id erando  fato res  p ol í t i cos ,  lo gís t i cos  e  ad min is tr at ivos .

C onsi derando:  o  Ar t .  13 .  da  Resolu ção CR ESS  15ª A M N º 04 /04/ 2020-A

C oord ena ção do Nu cress  é  co mpos ta  po r  um /a Co orden ador /a  T i tu la r  e

um /a  Vi ce -Coo rdenad or /a,  um/a S ecre tár io /a  Ti tu la r  e  dois /duas

Supl ent es ,  qu e resp onder ão pel o  Nu cress  pe ran te o  Cr ess -AM.

C onsi derando:  A  assemb lei a  ord iná r ia  r ea l i zada no d ia  26 de set emb ro  de

2024  no  Mun í cip io  de B ar ce los /AM  qu e e le geu a  coo rdena ção  do NU CR ESS

Médi o  e  A l to  R io  Ne gro.

Folha 1/2

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS/15ª REGIÃO – AM

Rua Theomário Pinto da Costa, nº 811, Loja 4 B – Ed. Skye Platinum Office
Chapada - Manaus/AM - CEP: 69050-055

Fone:  (092)  3622-1436 – 99191-2942 - 3346-9968 – CNPJ: 04.808.952/0001-97
                   www.cress-am.org.br     cress-am@cress-am.org.br

R ESO LV E:

Art .  1º  -  No mea r  a  coord ena ção d o NU CR ESS  Médi o  e  A l to  R io  Ne gro

A mazonas ,  comp ostas  d os  se guint es  m emb ros :

C oord enador a  Auzi ene de  Frei tas  Leal–  CR ESS  nº 2737

V i ce -  Coo rdenad ora  Mí ria m Jemi ma da R oc ha F erna ndes  –
C RESS nº 4398

Sec retá r ia  Alexsandra Penado  Pinheiro  -  CRESS nº  12.155

Suplente s:

1 ª  suplen te  Maíra Emanuela da Costa Rodrigues  -  e  CRESS

nº  11.864 e

 2º  suplente  Janathie l lem Ribeiro  Mendes  CRESS nº  12 .239

A rt .  2ª  Es ta  Por ta r ia  en t rará  em v i gor  n a  dat a  de sua ass ina tura

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO
Presidente

CRESS AM 15ª Região
Assistente Social nº 1417

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 189.71.167.177,

em 05/10/2024, às 22:00:11, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br